

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विमाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



COR202413120328

बहि: परिसर संपर्क / विस्तार कार्यक्रम प्रमाण पत्र
OFF - CAMPUS OUTREACH CERTIFICATE PROGRAMME

संस्थान की सहभागिता का प्रमाण पत्र CERTIFICATE OF PARTICIPATION OF INSTITUTE

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश ने भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान, इसरो देहारादून द्वारा संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम भू-डेटा साझाकरण और साइबर सुरक्षा मे भाग लिया। इस ऑनलाइन पाठचक्रम का संचालन दिनांक 28 नवंबर, 2023 से 11 दिसंबर, 2023 तक किया गया।

This is to certify that **Central University of Himachal Pradesh**, has participated in online training programme conducted by Indian Institute of Remote Sensing, ISRO Dehardun on **Geo-data sharing and Cyber Security**. This online programme was conducted during November 28, 2023 to December 11, 2023

दिनाँक/ Date: 06-02-2024

देहराद्न/ Dehradun

प्रमुख,

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS नमह प्रमख

भू-स्थानिक प्रौद्योगिकी एवं आउटरीच कार्यक्रम समूह

Group Head, Geospatial Technologies & Outreach Programme Group, IIRS



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विमाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



COR202414420328

बहि: परिसर संपर्क / विस्तार कार्यक्रम प्रमाण पत्र
OFF - CAMPUS OUTREACH CERTIFICATE PROGRAMME

संस्थान की सहभागिता का प्रमाण पत्र CERTIFICATE OF PARTICIPATION OF INSTITUTE

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश ने भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान, इसरो देहारादून द्वारा संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम जियोडेटा विश्लेषण के लिए एआई/एमएल का प्रयोग मे भाग लिया। इस ऑनलाइन पाठचक्रम का संचालन दिनांक 2024-08-19 से 2024-08-23 तक किया गया।

This is to certify that **Central University of Himachal Pradesh**, has participated in online training programme conducted by Indian Institute of Remote Sensing, ISRO Dehardun on **AI/ML for Geodata Analysis**. This online programme was conducted during August 19, 2024 to August 23, 2024

दिनाँक/ Date: 09-09-2024

देहराद्न/ Dehradun

प्रमुख,

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS Sgrawal

समूह प्रमुख,



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विमाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



COR202413520328

बहि: परिसर संपर्क / विस्तार कार्यक्रम प्रमाण पत्र
OFF - CAMPUS OUTREACH CERTIFICATE PROGRAMME

संस्थान की सहभागिता का प्रमाण पत्र CERTIFICATE OF PARTICIPATION OF INSTITUTE

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंद्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश ने भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान, इसरो देहारादून द्वारा संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम गूगल अर्थ इंजन का उपयोग करके भू-स्थानिक विश्लेषण मे भाग लिया। इस ऑनलाइन पाठचक्रम का संचालन दिनांक 2024-02-19 से 2024-02-23 तक किया गया।

This is to certify that **Central University of Himachal Pradesh**, has participated in online training programme conducted by Indian Institute of Remote Sensing, ISRO Dehardun on **Geospatial Analysis using Google Earth Engine**. This online programme was conducted during February 19, 2024 to February 23, 2024

दिनाँक/ Date: 13-03-2024

देहरादून/ Dehradun

प्रमुख,

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS Agoanal

समूह प्रमुख,



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विमाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



COR202414720328

बहि: परिसर संपर्क / विस्तार कार्यक्रम प्रमाण पत्र
OFF - CAMPUS OUTREACH CERTIFICATE PROGRAMME

संस्थान की सहभागिता का प्रमाण पत्र CERTIFICATE OF PARTICIPATION OF INSTITUTE

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश ने भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान, इसरो देहारादून द्वारा संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम सुदूर संवेदन एवं अंकीय छवि विश्लेषण मे भाग लिया। इस ऑनलाइन पाठचक्रम का संचालन दिनांक 2024-08-27 से 2024-09-20 तक किया गया।

This is to certify that **Central University of Himachal Pradesh**, has participated in online training programme conducted by Indian Institute of Remote Sensing, ISRO Dehardun on **Remote Sensing and Digital Image Analysis**. This online programme was conducted during August 27, 2024 to September 20, 2024

दिनाँक/ Date: 21-10-2024

देहराद्न/ Dehradun

प्रमुख,

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS Sygnamal

समूह प्रमुख,



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विमाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



COR2024104020328

बहि: परिसर संपर्क / विस्तार कार्यक्रम प्रमाण पत्र
OFF - CAMPUS OUTREACH CERTIFICATE PROGRAMME

संस्थान की सहभागिता का प्रमाण पत्र CERTIFICATE OF PARTICIPATION OF INSTITUTE

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश ने भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान, इसरो देहारादून द्वारा संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम हिममंडलीय आपदाओं को समझना मे भाग लिया। इस ऑनलाइन पाठचक्रम का संचालन दिनांक 2024-09-06 से 2024-09-06 तक किया गया।

This is to certify that **Central University of Himachal Pradesh**, has participated in online training programme conducted by Indian Institute of Remote Sensing, ISRO Dehardun on **Understanding Cryospheric Hazards**. This online programme was conducted during September 06, 2024 to September 06, 2024

दिनाँक/ Date: 18-09-2024

देहराद्न/ Dehradun

प्रमुख,

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS Sygnamal

समूह प्रमुख,



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



ऑनलाइन दूरस्थ अधिगम कार्यक्रम ONLINE DISTANCE LEARNING PROGRAMME

COR202413120328

समन्वयं का प्रमाणपत्र CERTIFICATE OF COORDINATION

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश कार्यरत ??? नरेंदर न. दलेई, ने भू-डेटा साझाकरण और साइबर सुरक्षा विषय पर इस संस्थान द्वारा दिनांक 28 नवंबर, 2023 से 11 दिसंबर, 2023 तक संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम को समन्वित किया।

This is to certify that **DR. NARENDRA N. DALEI**, working with **Central University of Himachal Pradesh**, has coordinated the online training course on **Geo-data sharing and Cyber Security** conducted by this institute during November 28, 2023 to December 11, 2023

दिनाँक/ Date: 06-02-2024

देहरादून/ Dehradun

San Cari

प्रमुख, जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS Agram



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



ऑनलाइन दूरस्थ अधिगम कार्यक्रम ONLINE DISTANCE LEARNING PROGRAMME

COR202414720328

समन्वयं का प्रमाणपत्र CERTIFICATE OF COORDINATION

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश कार्यरत ??? नरेंदर न. दलेई, ने सुदूर संवेदन एवं अंकीय छवि विश्लेषण विषय पर इस संस्थान द्वारा दिनांक 2024-08-27 से 2024-09-20 तक संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम को समन्वित किया।

This is to certify that DR. NARENDRA N. DALEI, working with Central University of Himachal Pradesh, has coordinated the online training course on Remote Sensing and Digital Image Analysis conducted by this institute during August 27, 2024 to September 20, 2024

दिनाँक/ Date: 21-10-2024

देहराद्वन/ Dehradun

- Some gran

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS समूह प्रमुख,

भू-स्थानिक प्रौद्योगिकी एवं आउटरीच कार्यक्रम समूह

Group Head, Geospatial Technologies & Outreach Programme Group, IIRS



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



बहि: परिसार संपर्क / विस्तार कार्यक्रम प्रमाण पत्र
OFF - CAMPUS OUTREACH CERTIFICATE PROGRAMME

COR2024104020328

समन्वय का प्रमाणपत्र
CERTIFICATE OF COORDINATION

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश कार्यरत ??? नरेंदर न. दलेई ने हिममंडलीय आपदाओं को समझना विषय पर इस संस्थान द्वारा दिनांक 2024-09-06 को आयोजित एक दिवसीय ऑनलाइन कार्यशाला को समन्वित किया।

This is to certify that **DR. NARENDRA N. DALEI**, working with **Central University of Himachal Pradesh,** has coordinated one day online workshop on **Understanding Cryospheric Hazards** conducted by this institute on September 06, 2024

दिनाँक/ Date: 18-09-2024

देहरादुन/ Dehradun

प्रमुख,

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग

Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS

समह प्रमख,

भू-स्थानिक प्रौद्योगिकी एवं आउटरीच कार्यक्रम समूह

Group Head, Geospatial Technologies & Outreach Programme Group, IIRS



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



ऑनलाइन दूरस्थ अधिगम कार्यक्रम ONLINE DISTANCE LEARNING PROGRAMME

COR202414420328

समन्वयं का प्रमाणपत्र CERTIFICATE OF COORDINATION

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश कार्यरत ??? नरेंदर न. दलेई, ने जियोडेटा विश्लेषण के लिए एआई/एमएल का प्रयोग विषय पर इस संस्थान द्वारा दिनांक 2024-08-19 से 2024-08-23 तक संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम को समन्वित किया।

This is to certify that **DR. NARENDRA N. DALEI**, working with **Central University of Himachal Pradesh**, has coordinated the online training course on **AI/ML for Geodata Analysis** conducted by this institute during August 19, 2024 to August 23, 2024

दिनाँक/ Date: 09-09-2024

देहरादून/ Dehradun

San Care

प्रमुख, जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS Agoana



भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/ INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार/ DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA



ऑनलाइन दूरस्थ अधिगम कार्यक्रम ONLINE DISTANCE LEARNING PROGRAMME

COR202413520328

समन्वयं का प्रमाणपत्र CERTIFICATE OF COORDINATION

यह प्रमाणित किया जाता है कि सेंट्रल यूनिवरिसिट ऑफ हिमाचल प्रदेश कार्यरत ??? नरेंदर न. दलेई, ने गूगल अर्थ इंजन का उपयोग करके भू-स्थानिक विश्लेषण विषय पर इस संस्थान द्वारा दिनांक 2024-02-19 से 2024-02-23 तक संचालित ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठचक्रम को समन्वित किया।

This is to certify that **DR. NARENDRA N. DALEI**, working with **Central University of Himachal Pradesh**, has coordinated the online training course on **Geospatial Analysis using Google Earth Engine** conducted by this institute during February 19, 2024 to February 23, 2024

दिनाँक/ Date: 13-03-2024

देहरादून/ Dehradun

Dah 1, 9

जियोवेब सर्विसेस, सूचना प्रौद्योगिकी एवं दूरस्थ अधिगम विभाग Head, Geoweb Services, IT & Distance Learning Department, IIRS , ()°





भारत सरकार
Government of India
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
Ministry of Youth Affairs & Sports
युवा कार्यक्रम विभाग
Department of Youth Affairs
राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार 2021-22
NATIONAL SERVICE SCHEME AWARD 2021-22

प्रमाणित किया जाता है कि डाँ० मलकीयत सिंह, कार्यक्रम अधिकारी, राष्ट्रीय सेवा योजना (रासेयो), राजकीय महाविद्यालय, धर्मशाला (हिमाचल प्रदेश) को उनकी उत्कृष्ट समाज सेवा को मान्यता प्रदान करते हुए वर्ष 2021-22 के लिए कार्यक्रम अधिकारी श्रेणों में रासेयों पुरस्कार प्रदान किया जाता है।

Certified that Dr. Malkiat Singh, Programme Officer, National Service Scheme (NSS), Government Degree College, Dharamshala (Himachal Pradesh) is awarded the NSS Award for the year 2021-22 in the category of Programme Officer in recognition of his outstanding services to the community.

नई दिल्ली/New Delhi दिनांक/Dated : 29th September, 2023



Media मीता राजीवलोचन/Meeta Rajivlochan सचिव/Secretary









- NSS AWARDS 2021-22 PROGRAMME OFFICER







@YASMinistry @indiasports



@yasministryindia
@dptofsportsgoi



@YASMinistry



@YASMinistry

Annexure VII World TB Campaign TB Mukt Bharat Abhiyan 2023



Nasha Mukt Bharat Abhiyan



World

Environment Summit 2022



सीयू की सह प्राध्यापक डॉ. शिश पूनम के 63 शोध पत्र प्रकाशित 12 साल से शिक्षा के क्षेत्र में दे रही सेवाएं, कई पुरस्कारों से हो चुकी हैं सम्मानित

पुनीत शर्मा, धर्मशाला

केंद्रीय विश्वविद्यालय के समाज कार्य विभाग की विभागाध्यक्ष एवं सह प्राध्यापक डॉ. शशि पनम के 63 शोध पत्र विभिन्न राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय जर्नल में प्रकाशित हो चुके हैं। उन्होंने विद्यावाचस्पति (पोस्ट डॉक्टरेट) की उपाधि जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय दिल्ली से ग्रहण की है।

उन्होंने पीएचडी की पढ़ा समाजशास्त्र विषय में राष्ट्रीय प्रौद्योगिको संस्थान (एनआईटी), हमीरपुर से की, जबकि एमफिल एवं स्नातकोतर समाजशास्त्र विषय में प्रदेश विश्वविद्यालय से की जिसमें डॉ. शशि पूनम ने स्वर्ण



भी सेवाएं दे रही हैं। भारत सरकार द्वारा उन्नत भारत अभियान के राजकीय कॉलेज नादौन और तहत चलाए जा रहे 'पहल' पदक हासिल किया था। डॉ. शशि करियर पॉइंट यूनिवर्सिटी में भी प्रकल्प में डॉ. पूनम की पूर्ण करवाती रहती हैं।

भागीदारी रहती है। डॉ. शशि पुनम स्वच्छता, पढ़ाई, डेवलपमेंट आदि के लिए कार्यशालाओं के आयोजन

डॉ. शशि पनम ने समाज, सामाजिक उत्तरदायित्वं, महिलाओं एवं उद्यमी संसार पर ६ पुस्तकें लिखी हैं। उन्होंने लिंगानुपात, कन्या भूण हत्या, पर्यावरण के अनुकूल वातावरण, उन्नतं भारत अभियान आदि पर आंट परियोजनाओं को पुरा किया है। डॉ. शशि पुनम को विभिन्न परस्कारों से सम्मानित किया जा चका है. जिनमें से पर्यावरण एवं सामाजिक विकास संघ दिल्ली द्वारा महिला सशवितकरण पुरस्कार, हिमाचल प्रदेश कला एवं भाषा अकादमी द्वारा समुदाय विकास के लिए सर्वश्रेष्ट सामाजिक कार्यकर्ता पुरस्कार आदि मुख्य हैं। उन्हें फोकस हिमाचल ने भी वुमन पावर अवार्ड से सम्मानित किया है।

छह पुस्तकें लिखी, लिंगानुपात, कन्या भ्रूण

हत्या, पर्यावरण जैसे आठ प्रोजेक्ट पूरे किए

Nasha Mukt Bharat Abhiyan 2022



रविवारीय पुस्तक वार्ता: डॉ निशंक का रचना संसार



Community Connect 2023











SWAMI VIVEKANAND BALIKA SHIKSHA PRACHAR SAMITI JAIPUR

Rajasthan Institute of Social Science Research, Jaipur

Maurya Publications & Distributors SAROKAR RESEARCH CONSULTANCY Presents



विकसित भारत संकल्प सम्मान

गणतंत्र दिवस (26 जनवरी 2024)



Dr. Harish Kumar

Assistant Professor
Travel and Tourism Management
Central University of Himachal Pradesh

On
Republic Day
26 January 2024 at JAIPUR, RAJASTHAN

BBhats

Sushila Bhatt Maurya Secretary



SVBSPS/2024/A/04

Dr. Shailendar Maurya Chairman





Dr. Vishwanath Karad:

MIT WORLD PEACE
UNIVERSITY | PUNE

TOWNLODY RESEARCH, SOCIAL INDUSTRIAL A PARTICULARY





1" NATIONAL SCIENTISTS ROUND TABLE CONFERENCE 2024

FOR VIKSIT BHARAT 2047

Citation of Honour



Prof. Dr. Bhag Chand Chauhan Central University Himachal Pradesh

In recognition of your outstanding contributions to Physics and your exceptional leadership in academia, we, at Dr. Vishwanath Karad MIT World Peace University, Pune, are deeply honored to present this citation of honor in acknowledgment of your lifelong dedication and substantial contributions to advancing research and the developmental goals of our nation, Bharat.

Throughout your distinguished career as a Professor of Physics and Campus Director at the Central University of Himachal Pradesh (CUHP), you have made significant strides in high energy physics, neutrino astrophysics, dark matter research, and the preservation of scientific history in Bharata. Your research, encompassing over 100 influential papers and articles, has greatly enriched the scientific community and advanced our understanding of fundamental physics.

Your global engagements and leadership roles, including your tenure as a Visiting Associate at the Inter-University Centre for Astronomy & Astrophysics (IUCAA), Pune, underscore your commitment to scientific excellence and collaboration. Your unwavering dedication to expanding the frontiers of knowledge and fostering innovation in science has had a profound impact on both the scientific community and our nation's developmental journey.

It is with great admiration that we, the advisory board members of NSRTC, honor your remarkable achievements, recognizing your tireless pursuit of scientific excellence and significant role in driving national progress on the occasion of the first NSRTC, 19-21 July, 2024.

We are privileged to acknowledge your contributions and look forward to your continued impact on Viksit Bharat 2047.

Padma Bhushan

Dr. Vijay P. Bhatkar

Founder Director,

CDAC, Pune.

Prof. Dr. Vishwanath D. Karad Founder President MAEER'S MIT, Pune, Bharat Padma Vibhushan

Dr. Raghunath A. Mashelkar

Former Director General,

CSIR, Pune.

Rahul V. Karad Executive President, MIT-WPU, Pune, Bharat

19TH, 20TH & 21ST JULY 2024